Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES
Palácio 11 de Outubro

o
rD

Câmara Municipal dc
Bento C.a'ança:ves
nECUEDO EM: 8-
.t?" 	ZO`e
	Horas R.

Ass.: 	.......

COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL

D
CA)

NJ
D
NJ

D

Ll

PROJETO DE LEI N° 06/2021

AUTOR: THIAGO I. FABRIS
VEREADOR RELATOR: EDSON R. BIASI (PP)
VOTO DO RELATOR: FAVORÁVEL

VOTOS DOS INTEGRANTES DA COMISSÃO AO RELATÓRIO, COM EXCEÇÃO
DO PRESIDENTE, QUE VOTA APENAS EM CASO DE EMPATE:

VEREADOR RAFAEL L. FANTIN (PSD): Seguiu o voto do Relator
VEREADOR ANDERSON ZANELLA (PP): Seguiu o voto do Relator
VEREADOR JOCELITO L. TONIETTO (PSDB): Seguiu o voto do Relator

Com 4 (quatro) votos favoráveis à tramitação, o Projeto de Lei 06/2021 passa a

ter Parecer FAVORÁVEL na Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final.

Sala das Sessões, aos três dias do mês março de dois mil e vinte um.

Vereador THIAGO I. FABRIS (PP)
Presidente da Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final

Av. Dr. Casagrande, 270 — Caixa Postal 351 — Bento Gonçalves / RS — CEP 95700-342
Fone: 54 2105.9700 — E-mail: camarabento@camarabento.rs.gov.br

D
epartam

ento Legislativ
o
 - 03  m

ar 2021 01:52

Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES
Palácio 11 de Outubro2019

Á COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO , JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL

VOTO DO RELATOR

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA N°06/2021
PROCESSO : 07/2021
VEREADOR RELATOR:EDSON BIASI (PP)
DATA DO PROTOCOLO MATÉRIA : 24 DE FEVEREIRO 2021
AUTOR:VEREADOR THIAGO FABRIS
EMENTA:ALTERA DISPOSITIVOS NA LEI MUNICIPAL N°6490, DE 20 MARÇO DE
2019,QUE "ACRESCE DISPOSITIVOS NA LEI MUNICIPAL N°5381, DE 01 DE
NOVEMBRO DE 2011, QUE "DISPÕE SOBRE O CALENDÁRIO OFICIAL DE DATAS
COMEMORATIVAS DO MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES.

O projeto de lei 06/2021 tem por objetivo alterar a data da "Semana de Exposição de
Orquídeas do Município de Bento Gonçalves ,tendo em vista que a Lei Municipal N°5381 de
01 de novembro de 2011, que dispõe sobre o calendário oficial de datas comemorativas do
Município.

O referido projeto de Lei pretende alterar a data da Semana de Exposição de Orquídeas do
Município de Bento Gonçalves , a mesma que seria na segunda semana de julho passaria a ser
na segunda semana de maio.

Tendo em vista que o Mês de maio é considerado um mês especialmente comemorativo onde
comemora-se o dia das mães , e conforme justificativa do referido projeto cuja indicação foi
feita a pedido dos expositores interessados nada mais favorável que se comemorar a Semana
de Exposição de Orquídeas neste mês .

A proposta atende a técnica legislativa e está em conformidade com o art .108, 1° inciso III e
art .109, inciso IV , ambos da resolução N° 225 de 02 de outubro de 2017(Regimento Interno
da Câmara Municipal de Bento Gonçalves),podendo portanto tramitar e ser apreciada pelo
Plenário desta Casa Legislativa .

O meu voto é FAVORÁVEL .

Sala das Sessões , Fernando Ferrari, aos dois dias de março de 2021.

EREADOR EDSON BIASI (PP)
Relator do PLO 06/2021

Av. Dr. Casagrande, 270 — Caixa Postal 351 — Bento Gonçalves / RS — CEP 95700-342
Fone: 54 2105.9700 — E-mail: camarabento@camarabento.rs.gov.br

	Page 1
	Page 2